6 « ... *ni manifestè perciperetur lapides illos augeri non solum, sed etiam similes sibi procreare, reperiuntur enim primo aciculae magnitudine tantum sed tamen non sunt cristallo destitutae, reperiuntur etiam maiores & usque ad crassitiem foemoris sacix quandoque inclusi, sunt aurem in monticulo qui totus iis consitus est, adeo ut nulli illic alij lapides reperiantur. Sed in magnis reperitur aliquoties terra rubra loco cristalli parvulis priapolitis intus generatis pleni, adeò ut videantur matres foetibus praegnantes, & si non ante tempus aperiantur spontè sua aperiantur & quasi parturiunt, quod aliquo pacto confirmare videtur quae apud multos Phisicos de adamantibus alios adamantes parturientibus leguntur » [Borel 1657 : 263].*

7 « *Errarunt ergo qui contra Cardanum vitam lapidibus & metallis vegetationemque negarunt* » [Borel 1657 : 263].

matière et qui est un ouvrage extrêmement répandue (publié en latin en 1550, il est traduit en français dès 1555) :

« ... toutes choses qui sont mixtes vivent : & ce principalement convient aux pierres. Et non seulement elles vivent, mais aussi elles souffrent les maladies, la vieillesse, & la mort. Car l'aimant, dit magnès, consumé de vieillesse n'attire plus le fer : aussi il est débilité d'ordure, comme la beste animale [...] Ces choses sont plus obscures aux pierres qu'aux plantes, d'autant que les plantes ont moins de vie [c'est-à-dire que leur vie est plus courte], & qu'elles ont les œuvres de la vie manifestes. Toutefois si tu contemples diligemment, tu cognoistras les pierres devenir palles, estre obfusquées, destituées de leur propre vertu, & souffrir pourriture & vermoullissure. » [Cardan 1555 : 131v] Les pierres vivent donc, et c'est parce qu'elles vivent qu'elles ont des vertus, des pouvoirs, notamment thérapeutiques, mais pas seulement. Les pierres en effet possèdent selon Cardan des vertus autrement plus puissantes que n'en ont les plantes et les animaux et il attribue à certaines d'entre elles des pouvoirs magiques considérables, comme celui de faire rêver, voire même, à travers le rêve, de favoriser la prophétie.

C'est dans le sillage de Cardan et d'ailleurs de beaucoup d'autres, que Borel se situe, en savant qui a beaucoup lu sur la question, et en observateur attentif de la vie des pierres. Après avoir renvoyé à Cardan, dans ses *Observations médicophysiques*, il parle du corail, dont la vie est particulièrement manifeste, et évoque également ces pierres que l'on a entendu craquer et vu s'ouvrir en libérant des gemmes. Enfin, il cite le cas, bien connu depuis Pline, de l'aétite, ou pierre d'aigle, qui contient en son sein ce que l'on appelle le callimum, et dont on affirme qu'elle finit par s'ouvrir pour en accoucher<sup>8</sup>.